



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, COM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO, FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMUTANGA/PE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.**

**O MUNICÍPIO DE CAMUTANGA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no **CNPJ: 11.362.779/0001-01** com sede na Av. Presidente Getúlio Vargas, nº. 240, centro, Camutanga/PE, representada neste ato pela **Sra. Talita Cardozo Fonseca**, brasileira, solteira, empresária, residente e domiciliada na Rua Santa Cruz, nº. 10, centro, Camutanga/PE, portadora da Carteira de Identidade nº. 9.383.815 SDS/PE e inscrita no CPF/MF 704.431.514-31, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR** e, do outro lado, a empresa **ALEXANDRE ANTONIO CAVALCANTI DA SILVA EIRELI** com sede na Rua Barbosa Lima, nº. 200, São Sebastião, Carpina-PE, CEP: 55.818-560 inscrita no **CNPJ/MF sob o n.º 41.387.997/0001-61**, Fone: 081 99995-0195 / 081 99381-4520, E-mail: [nasdaqcomercio@gmail.com](mailto:nasdaqcomercio@gmail.com), doravante aqui denominada apenas **FORNECEDOR**, neste ato representada pelo Sr. Alexandre Antônio Cavalcanti da Silva, inscrito no CPF/MF sob o n.º 030.998.434-31, RG n.º 5098725 SSP/PE, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, nos termos das Leis Federais nº 8.666/1993 e 10.520/2002, LC nº 123/2006 e LC nº 147/2014 e do **Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2021 – Processo Licitatório nº 026/2021**, independentemente de transcrição, bem como das cláusulas seguintes:

### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto Pregão Eletrônico – Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, visando à Contratação de empresa para aquisição parcelada de material de expediente para as diversas Secretarias Municipais, Instituto Previdenciário, Fundo de Assistência Social e Fundo Municipal de Saúde do Município de Camutanga/PE, conforme TERMO DE REFERÊNCIA, Anexo I deste edital.

### 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na (s) propostas (s) são as que seguem:

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quantidade	VI. Unit.	VI. Total
1	Almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, cor azul, tipo entintada, comprimento 12 cm, largura 9 cm.	unidade	RADEX	40	R\$ 4,45	R\$ 178,00
2	Apagador para quadro branco com estojo, design ergonômico, estojo em acrílico, tampa com suporte para 2 pincéis, medidas aproximadas: 10,5X17,3X4,3CM	unidade	BRW	10	R\$ 4,15	R\$ 41,50
3	Apontador lápis, material metal, tipo escolar, cor outras, tamanho pequeno, quantidade furos 1, características adicionais sem depósito.	unidade	BRW	40	R\$ 0,69	R\$ 27,60
4	Bloco de recado, Bloco adesivo para recados. Características adicionais: tipo: post-it. Dimensões: 76 x 102 mm. Bloco autocolante com 100 folhas. Cores diversas.	unidade	BRW	150	R\$ 3,83	R\$ 574,50
5	Borracha ponteira apagar escrita, material borracha, cor branca, tipo macia, características adicionais tipo ponteira, aplicação para lápis.	unidade	BRW	40	R\$ 0,35	R\$ 14,00
12	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta vermelha, características corpo cilíndrico,	caixa	COMPACTOR	20	R\$ 22,99	R\$ 459,80



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE

	transparente e orifício lateral, Caixa com 50 unidades.					
13	CD regravável - Disco compacto, capacidade MINIMA CD ROM 650MB, tempo duração 74, tipo gravável e regravável / CDR-W, apresentação embalagem plástica individual.	unidade	MULTILASER	300	R\$ 0,99	R\$ 297,00
14	Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 1/0 – cx c/ 100 unid.	caixa	BRW	100	R\$ 5,64	R\$ 564,00
15	Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 2/0 – cx c/ 100 unid.	caixa	BRW	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00
16	Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 4/0 – cx c/ 50 unid.	caixa	BRW	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00
17	Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 6/0 – cx c/ 50 unid.	caixa	BRW	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00
18	Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 8/0 – cx c/ 25 unid.	caixa	BRW	100	R\$ 3,29	R\$ 329,00
19	Coletor impressão digital - ALMOFADA, formato redondo, diâmetro 35 a 40, tipo portátil, características adicionais impressão permanente, secagem rápida, não requer s, cor preta, capacidade média 5.000 coletas.	unidade	TRODAT	10	R\$ 16,45	R\$ 164,50
20	Cola branca, de uso escolar, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Frasco de 90gr.	unidade	RADEX	80	R\$ 0,90	R\$ 72,00
21	Cola - Refil de cola quente grossa, aproximadamente 1,12 cm de diâmetro. Comprimento do refil 30cm. Pacote com 1kg. Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais. Cor: Branco translúcido ou transparente.	Kg	RADEX	100	R\$ 45,60	R\$ 4.560,00
22	Cola bastão, composição polivinil acetato - pva, cor branca, aplicação papel, características adicionais atóxica e secagem rápida, tipo bastão, tubo com 10 gr.	unidade	BRW	100	R\$ 1,69	R\$ 169,00
23	Cola branca, de uso escolar, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Frasco de 1kg.	unidade	KOALA	100	R\$ 12,79	R\$ 1.279,00
24	Cola isopor ( 90gr ), composição polivinil acetato- pva, cor incolor, aplicação isopor, características adicionais lavável, não tóxica, tipo líquido.	unidade	KOALA	100	R\$ 3,99	R\$ 399,00
25	Corretivo líquido, a base d'agua, atóxico, lavável, de secagem rápido, para aplicação em papel similar. Composição: pigmentos brancos resina sintética. Frasco de 18ml.	frasco	TOQUE MAGICO	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00
26	DVD Gravável - Mídia Capacidade de armazenamento de 4.7GB; Acondicionado em estojo de acrílico; A superfície de mídia deverá conter informações sobre o padrão da mídia (DVD-R): marca e velocidades de gravações, Caixa c/ 50 unid.	caixa	MULTILASER	200	R\$ 64,95	R\$ 12.990,00
27	Envelope saco plástico para guarda de documentos, transparente, tipo envelope, com 4 furos, tamanho ofício - aproximadamente 240 x 325 mm, 0,20 micras. (pacote com 100 unidades).	pacote	IPECOL	25	R\$ 33,00	R\$ 825,00
28	Envelope, material papel kraft, gramatura mínima 80 g/m2, tipo saco comum, comprimento 360 mm, cor ouro, impressão offset, largura 260 mm.	unidade	SCRITY	500	R\$ 0,75	R\$ 375,00
29	Envelope branco mínimo 80g - dimensões Médias 240x340 cx 500unid	caixa	SCRITY	1	R\$ 113,80	R\$ 113,80
30	Estilete, tipo estreito, espessura 0,50 mm, aplicação escritório, largura 9 mm, material corpo plástico, comprimento 135 mm, comprimento lâmina 85 mm, graduável e com trava de segurança.	unidade	LYKE	100	R\$ 1,70	R\$ 170,00
31	Extrator de grampos, metal galvanizado, tipo alavanca com 12 cm de comprimento.	unidade	BRW	100	R\$ 1,39	R\$ 139,00
33	Fita adesiva , tipo monoface, medindo 48mm x 50m, com alta adesão a qualquer superfície limpa, na cor transparente.	unidade	ADERE	150	R\$ 3,49	R\$ 523,50



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE

34	Fita crepe, larga, tipo monoface, medindo 25mm x 50mm, na cor branca. Com alta adesão a qualquer superfície limpa.	unidade	ADERE	40	R\$ 3,40	R\$ 136,00
35	Fita para impressora matricial, cor preta, compatível com impressora EPSON LX 350	unidade	MASTERPRINT	40	R\$ 17,99	R\$ 719,60
36	Formulário contínuo carbonado 2 vias, microserilhado, 80 colunas, Branco, 1.000 fls gramatura mínima 63g/m²	caixa	JANDAIA	10	R\$ 169,99	R\$ 1.699,90
37	Grampeador alicate - grampeador alicate 26/6 25fl metal. grampeador grande de mesa, com capacidade para até 25 folhas 75 gramas, trilho com capacidade para 150 grampos 24/6 ou 200 grampos 26/6. profundidade de grampeamento de 52mm. Bigorna de duas funções.	unidade	KEEP	40	R\$ 24,99	R\$ 999,60
38	Grampeador de papel, manual de mesa, semi-industrial, estrutura em aço cromado, com base emborrachada com sistema de recarga simples através da parte posterior com capacidade para grampear até 100 fls. utilizando grampos 9/14, 23/6, 23/10, 23/8 e 23/13.	unidade	BRW	10	R\$ 49,00	R\$ 490,00
39	Grampo 23/8 niquelado, Caixa com 5000 unidades Possui tratamento anti-ferrugem rampeia até 50 folhas 75grs.	caixa	BRW	10	R\$ 12,99	R\$ 129,90
40	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6, cx com 5000 und.	caixa	BRW	50	R\$ 3,49	R\$ 174,50
41	Grampo para grampeador industrial, cobreado, tamanho 9/14. Embalagem: caixa com 5000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.,	caixa	BRW	10	R\$ 29,99	R\$ 299,90
42	Grampo trilho de plástico para pastas, tipo macho e fêmea, caixa com 50 unidades.	caixa	BRW	5	R\$ 8,99	R\$ 44,95
43	Lápis preto de madeira nº 2, tipo hb, formato sextavado, com mina de grafite de 2mm a 2,4mm, medidas aproximadas: 7,2mm diâmetro x175mm de comprimento, em madeira plantada, atóxica e não perecível, deve constar o nome do fabricante e possuir certificado de segurança do inmetro, caixa com 144 und.	caixa	LEO E LEO	20	R\$ 29,95	R\$ 599,00
44	Liga elástica de borracha (látex) nº 18, para uso geral, cor amarela, pacote mínimo de 100 gramas, embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação e validade mínima de 1 ano.	pacote	MAMUTH	30	R\$ 5,25	R\$ 157,50
45	Livro ata, capa dura preto material papel sulfite, quantidade folhas 100 fl, gramatura 75 g/ m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm, características adicionais numerado e costurado.	unidade	TILIBRA	50	R\$ 10,85	R\$ 542,50
46	Livro de ponto, quantidade folhas 100, tipo capa dura, cor capa preta, comprimento 330 mm, largura 216 mm, uso administrativo.	unidade	TILIBRA	50	R\$ 12,99	R\$ 649,50
47	Lupa, tipo portátil, formato redonda, faixa ampliação mínimo 10 vezes, diâmetro 13 mm, material cabo plástico, características adicionais resolução superior de 63 linhas mm, dimensões aproximadas, distância foco 25 mm.	unidade	PHONEACC	5	R\$ 16,99	R\$ 84,95
48	Marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (1 à 4mm ) para destacar com traço grosso, não recarregável, cores: amarelo, verde, laranja e rosa, fluorescente, de boa resistência à luz.	unidade	TRIS	150	R\$ 1,79	R\$ 268,50
49	Marcador preto para quadro branco, ponta de acrílico recarregável, Composição: resinas termo plásticas, tinta abase de álcool, pigmentos, resinas, solventes, aditivos.	unidade	LYKE	200	R\$ 4,49	R\$ 898,00
50	Marcador azul para quadro branco, ponta de acrílico recarregável, Composição: resinas termo plásticas, tinta abase de álcool, pigmentos, resinas, solventes, aditivos.	unidade	LYKE	200	R\$ 2,99	R\$ 598,00
51	Marcador vermelho para quadro branco, ponta de acrílico recarregável, Composição: resinas	unidade	LYKE	200	R\$ 2,99	R\$ 598,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE

	termo plásticas, tinta abase de ácool, pigmentos, resinas, solventes, aditivos.					
52	Marcador permanente para cd/dvd, na cor azul, corpo com resina termoplástica, ponta de feltro, medidas aproximadas: 142mm comprimento x 10mm diâmetro, ponta redonda média de 1,0mm, caixa com 12 unidades.	unidade	BRW	2	R\$ 24,99	R\$ 49,98
53	Papel almaco, pautado, com margem, alta alvura, folha dupla, cor branca, dimensoes: largura minima 200 mm e maxima 215 mm x comprimento minimo 275 mm e maximo 315 mm. Embalagem: em material impermeavel anti-umidade, contendo 400 folhas. Rotulagem contendo no minimo, nome, gramatura e dimensoes do produto, quantidade de folhas, nome e CNPJ do fabricante.	pacote	CREDEAL	10	R\$ 32,05	R\$ 320,50
54	Papel carbono com as seguintes características: filme auto regenerativo, cor: azul. face tipo: carbono, dimensoes: 210x297 mm, tamanho: a4, embalagem : caixa com 100 folhas, aplicacao do material: para copias manuais.	caixa	GRAMLINE	10	R\$ 39,99	R\$ 399,90
55	Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60 g/m2, comprimento 60 cm, largura 40 cm, em cores variadas.	unidade	REIPEL	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
56	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, cor branca, comprimento 297 mm, largura 210 mm, caixa 50 fl.	caixa	BAG	30	R\$ 15,99	R\$ 479,70
57	Papel cartolina guache, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, cores diversas, comprimento 660 mm, largura 960 mm.	unidade	JANDAIA	100	R\$ 10,99	R\$ 1.099,00
58	Papel crepom em cores variadas, formato 48cmx2m.	unidade	REIPEL	30	R\$ 3,49	R\$ 104,70
59	Papel de presente estampa variada liso, diversas cores, folhas de 50 x 70 cm.	unidade	PEGON	30	R\$ 2,99	R\$ 89,70
60	Papel seda em cores variadas, formato 50x70cm.	unidade	REIPEL	30	R\$ 2,49	R\$ 74,70
61	Papel laminado em cores variadas, formato aproximado 50x60cm.	unidade	REIPEL	30	R\$ 1,29	R\$ 38,70
62	Papel madeira para embrulho, medindo aproximadamente 660 x 960mm, cor parda.	unidade	REIPEL	50	R\$ 1,25	R\$ 62,50
63	Papel ofício multiuso, formato A4, tamanho 210 x 297mm, gramatura de 75g/m², em caixas com 10 resmas de 500 fls, cor branca.	caixa	ECOQUALITY	375	R\$ 179,90	R\$ 67.462,50
64	Papel ofício multiuso, formato A4, tamanho 210 x 297mm, gramatura de 75g/m², em caixas com 10 resmas de 500 fls, cor branca.	caixa	ECOQUALITY	125	R\$ 179,90	R\$ 22.487,50
65	Papel ofício, tamanho 210 x 297mm, A 4, 75g/m², alcalino, pacote com 100 fls, cores: rosa, verde, azul e amarelo.	pacote	CHAMEQUINHO	100	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00
66	Papel formato A3 com 75gr, material papel alcalino, comprimento 297 mm, largura 420 mm, aplicação impressoras laser e jato de tinta, todos os modelos de copiadoras, cor branca, embalagem: resma com 500 folhas.	unidade	CHAMEX	3	R\$ 48,90	R\$ 146,70
67	Pasta arquivo AZ lombo largo, material cartão prensado com revestimento pvc, tipo az, largura 280 mm, altura 350 mm, lombada 80 mm, cor preta, características adicionais 2 prendedor interno fecho com alavanca, dois furos.	unidade	DAC	200	R\$ 10,90	R\$ 2.180,00
68	Pasta arquivo, material papelão prensado, tipo AZ, largura 240 mm, lombada estreita, cor preta, prendedor interno ferragem removível com 2 furos, características adicionais revestimento plástico, bolsa plástica transparente, comprimento 340 mm, tamanho ofício.	unidade	ALAPLAST	100	R\$ 11,60	R\$ 1.160,00
69	Pasta catálogo, na cor preta, contendo 50 plásticos para papel a4	unidade	ELOPLAST	20	R\$ 13,90	R\$ 278,00
70	Pasta tipo classificador, em PVC, com prendedor macho e fêmea, 280 g. Dimensões aprox. 235 x 350 mm, Cristal (transparente).	unidade	ELOPLAST	200	R\$ 3,99	R\$ 798,00
71	Pasta tipo classificador, lombada regulável, confeccionada em papel cartão, dimensões:	unidade	ELOPLAST	500	R\$ 7,29	R\$ 3.645,00



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE

	535mm x 350mm (aberta) / 350mm x 230mm (fechada), acompanha grampo trilho plástico.					
72	Pasta com aba e elástico - pasta aba elástico com dorso de 17mm, 100% plástica (pp), espessura 0,45mm, textura: super line, dimensões do produto acabado 245 largura x 335 altura x 17 dorso mm, cor: transparente.	unidade	DELLOPLEX	200	R\$ 3,49	R\$ 698,00
73	Pasta sanfonada, material plástico, tipo sanfonada, largura 245 mm, altura 330mm, cor azul, características adicionais 12 divisórias, fechamento com elástico.	unidade	POLIBRAS	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
74	Pasta arquivo tipo suspensa, material papelão, largura 360 mm, altura 240 mm, com prendedor interno ferragem alta, tamanho ofício.	unidade	DELLO PLUS	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
75	Percevejos para fixação de papéis e mapas, latonado, estrela, com tratamento anti-ferrugem e pontas perfurantes, cx. com 100 unids.	caixa	ACC	50	R\$ 3,25	R\$ 162,50
76	Perfurador papel, material metal, tipo mesa, capacidade perfuração 50 fls, funcionamento manual, características adicionais com marginador e aparador, quantidade furos 02.	unidade	BRW	20	R\$ 47,20	R\$ 944,00
77	Pincel atômico, marcador permanente, cor azul, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm). Composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água. Cx c/ 12 unid.	caixa	PILOT	30	R\$ 35,25	R\$ 1.057,50
78	Pincel atômico, marcador permanente, cor preta, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm). Composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água. Cx c/ 12 unid.	caixa	PILOT	30	R\$ 41,85	R\$ 1.255,50
79	Pincel atômico, marcador permanente, cor vermelha, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm). Composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água. Cx c/ 12 unid.	caixa	PILOT	20	R\$ 43,24	R\$ 864,80
80	Pilhas, tipo palito AAA, 1,5 volts - pact com 4 unidades.	pacote	MAXPRINT	20	R\$ 8,10	R\$ 162,00
81	Pilhas, tipo média AA, 1,5 volts - pact com 4 unidades.	pacote	MAXPRINT	20	R\$ 6,29	R\$ 125,80
82	Pilhas, alcalinas tipo C, 1,5 volts - pact com 2 unidades.	pacote	MAXPRINT	10	R\$ 9,65	R\$ 96,50
90	Tesoura nº 08, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 20cm, características adicionais cabo anatômico preto.	unidade	LYKE	50	R\$ 6,25	R\$ 312,50
91	Tesoura material: aço inoxidável, cabo plástico resistente e anatômico, Tamanho 13cm, tipo escolar, Multiuso.	unidade	LYKE	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
92	Tinta para carimbo, cor preta, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml.	frasco	RADEX	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
93	Toner impressora HP, referência cartucho CB-435/436/285/278A, referência impressora HP LASERJET PRO M1132, tipo cartucho original ou compatível premium, cor preta.	Unidade	KATUN	200	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
94	Toner impressora brother, referência cartucho TN2340BR, referência impressora DCP-L2540DW, tipo cartucho original ou compatível premium, cor preta.	unidade	BROTHER	50	R\$ 25,90	R\$ 1.295,00
95	Toner impressora brother, referência cartucho TN3472BR, referência impressora DCP-L5502DN, tipo cartucho original ou compatível premium, cor preta.	unidade	KATUN	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
96	Toner impressora HP, referência cartucho CF 283A, referência impressora HP laser Jet Pro MFP M225DN, tipo cartucho original ou compatível premium, cor preta.	unidade	KATUN	100	R\$ 19,40	R\$ 1.940,00
97	Toner impressora HP Laserjet, referência cartucho CE278A, referência impressora Pro P1606dn, tipo cartucho original ou compatível premium, cor preta.	unidade	KATUN	50	R\$ 19,25	R\$ 962,50



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE

98	Refil de tinta para impressora EPSON, referência impressora L4150, referência cartucho T504, tipo cartucho original ou compatível premium, cor preta (black).	unidade	ECOTANK	100	R\$ 11,79	R\$ 1.179,00
99	Refil de tinta para impressora EPSON, referência impressora L4150, referência cartucho T504, tipo cartucho original ou compatível premium, cor ciano (cyan).	unidade	ECOTANK	80	R\$ 11,79	R\$ 943,20
101	Refil de tinta para impressora EPSON, referência impressora L4150, referência cartucho T504, tipo cartucho original ou compatível premium, cor amarela (yellow)	unidade	ECOTANK	80	R\$ 11,69	R\$ 935,20
102	Refil de tinta para impressora EPSON, referência impressora L3150, referência cartucho T544, tipo cartucho original ou compatível premium, cor preta (black).	unidade	ECOTANK	50	R\$ 11,74	R\$ 587,00
103	Refil de tinta para impressora EPSON, referência impressora L3150, referência cartucho T544, tipo cartucho original ou compatível premium, cor ciano (cyan).	unidade	ECOTANK	50	R\$ 11,59	R\$ 579,50
104	Refil de tinta para impressora EPSON, referência impressora L3150, referência cartucho T544, tipo cartucho original ou compatível premium, cor magenta (magenta).	unidade	ECOTANK	50	R\$ 11,64	R\$ 582,00
105	Refil de tinta para impressora EPSON, referência impressora L3150, referência cartucho T544, tipo cartucho original ou compatível premium, cor amarela (yellow)	unidade	ECOTANK	50	R\$ 11,88	R\$ 594,00
106	Toner impressora HP, referência cartucho HP 85A - CE285AB, referência impressora HP laser Jet Pro-P1109W, tipo cartucho original ou compatível premium, cor preta.	unidade	ECOTANK	50	R\$ 13,47	R\$ 673,50
					<b>TOTAL:</b>	<b>R\$ 161.744,58</b>

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

#### 3.1. – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA – GERENCIADOR

### 4. CLÁUSULA QUARTA - DA VALIDADE DA ATA

4.1. O prazo de validade improrrogável desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

### 5. CLÁUSULA QUINTA - DA REVISÃO E CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

5.1 Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

5.2. Na hipótese acima, a Administração, por razão de interesse público, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE

5.6. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido da ordem de serviço e convocar os demais para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.7. Não havendo êxito nas negociações previstas na condição anterior, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) não assinar o contrato ou receber a nota de empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei n.º 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei n.º 10.520, de 2002.

5.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos subitens 5.8 “a”, 5.8 “b” e 5.8 “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.10. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados:

a) por razão de interesse público; ou

b) a pedido do fornecedor.

5.11. Em qualquer das hipóteses anteriores que impliquem a alteração da Ata registrada, concluídos os procedimentos de ajuste, a Prefeitura Municipal de Camutanga fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores registrados a nova ordem de classificação.

5.12. A Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação, será cancelada, automaticamente, por decurso do prazo de sua vigência.

### **6. CLÁUSULA SEXTA - DA ASSINATURA DOS CONTRATOS DE EXECUÇÃO E FORNECIMENTO**

6.1. Depois de assinada a Ata de Registro de Preços, o fornecedor registrado poderá ser convocado, a qualquer tempo durante a vigência da Ata, para assinar contrato ou receber a nota de empenho, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado da data do recebimento do documento oficial de convocação, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

6.2. A Prefeitura Municipal de Camutanga poderá convocar para substituir o fornecedor registrado os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, podendo ser negociada a obtenção de melhor preço, verificando-se a aceitabilidade da proposta e o cumprimento das exigências habilitatórias, ou revogará o Processo Licitatório, observado o interesse público.

6.3. No ato da contratação, se for o caso, a empresa vencedora poderá se fazer representar por representante, mediante apresentação de procuração com poderes expressos para firmar contrato.

6.4. A contratação será precedida da apresentação de toda a documentação de Regularidade Fiscal e Trabalhista e da emissão de nota de empenho, sendo convocada a adjudicatária para assinatura do termo de contrato.

6.5. O contratado deverá, durante a execução contratual, manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, sob pena de rescisão do instrumento de contratação.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE

6.6. As obrigações do contratado e as penalidades decorrentes de suas condutas são aquelas previstas no Termo de Referência e na minuta de contrato anexos ao edital.

6.7. O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto licitado, nos termos do §1º, artigo 65 da Lei nº 8.666/1993.

## 7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado através de nota de empenho, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo do objeto pela Secretaria demandante, com a(s) Nota(s) Fiscal(is) devidamente atestada pelo setor técnico competente, devendo ser comprovada a manutenção das exigências da habilitação.

7.2. O CONTRATANTE verificará as hipóteses de retenção na fonte de encargos tributários. Os tributos relativos ao faturamento serão descontados da CONTRATADA no momento da liquidação da despesa e recolhidos diretamente ao poder público competente.

7.3. O CONTRATANTE deduzirá do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA.

7.4. Qualquer atraso na apresentação da Nota Fiscal eletrônica/Fatura, ou dos documentos exigidos como condição para pagamento por parte da CONTRATADA, importará em prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação do CONTRATANTE.

## 8. CLÁUSULA OITAVA - PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA/EXECUÇÃO DO OBJETO

8.1. A apresentação dos veículos/máquinas sempre que solicitados, será realizado no prazo, horários e locais previstos no item 8 do Termo de Referência.

## 9. CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

9.1. O órgão gerenciador providenciará a publicação do extrato da presente Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, conforme disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

9.2. Não será permitida a adesão/carona a esta Ata de Registro de Preços.

9.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o [§ 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993](#).

9.4. As obrigações que nortearão a relação contratual entre as partes estão previstas nas Cláusulas Quinta (obrigações da Contratada) e Sexta (obrigações da Contratante) da minuta do contrato.

9.5. Fica eleito o foro da Comarca de Ferreiros para dirimir qualquer dúvida oriunda desta Ata de Registro de Preços.

9.6. E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente **Ata de Registro de Preços** que, lida e achada conforme, é assinada, em **02 (duas) vias**, de igual teor e forma, pelas signatárias deste instrumento, tendo sido arquivada uma via na Sede Administrativa da Prefeitura Municipal de Camutanga.

Camutanga/PE, 20 de Outubro de 2021.

**Talita Cardozo Fonseca**  
- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMUTANGA-PE -

**Alexandre Antônio Cavalcanti da Silva**  
- ALEXANDRE ANTONIO CAVALCANTI DA SILVA EIRELI -